Mai 18/28 325. *Der Nuntius Castelli an den Cardinal von Como.* Per l'avviso di  
quei soldati, che pareva che si credesse che devessero andar' a favorire 35  
l'apostata Truchses, però che et molto prima et hor' di nuovo ne  
havemo più volte ragionato insieme, l'agente di Spagna et io, et si

<sup>1)</sup> *Vgl. Nr. 322.*

<sup>2)</sup> *Durchstrichen et del Minutio per tal effetto.*

<sup>3)</sup> *Vgl. oben Nr. 292.*

è trovato che quelli erano genti per la maggior' parte di Lorena et gente vagabonda, et vi erano ancor' qualehe Franeesi adunati per ordine di Monsignore<sup>1)</sup> per far' qualche intrapresa sopra alcun' luoco del ducato di Luehemburg, ma havendo trovate le cose ben proviste, si risolsero quei soldati passar' inanzi et andare al Casimiro per servirlo, bisognando, in questi tmulti di Colonia, et havendoli fatto intendere che non se le approximassero piu, che non ne havea bisogno, ritornorno subito verso Lorena sbandati, et di essi ne sono stati amazati et svaligiati molti, et in somma sono disfatti. Così mi ha replicato il detto agente, che attende à simili successi con diligentia, ne io posso accomodarmi à credere che questo rè facesse cosa tanto empia, di quale non fosse per riportarne alcuna utilità. Monsignore, mentre era si può dir' in preda del principe d' Orange, favoriva quel apostata, ma hor' non si sa che faccia o possa fare cos' alcuna in suo servitio<sup>2)</sup>. *Paris 1583 Mai 20/30.*

Francia vol. 17 fol. 180. — Original.

326. *Cesare dell'Arena an den Cardinal von Como. Antwort auf Nr. 303.* Mai 20/30  
 Quanto al particolar di Colonia si stà qui aspettando con desiderio la nova elettione, sperandosi che le cose siano per passare alquanto meglio di quello si credeva, se ben si dubita di qualche scisma fra i capitolari, onde quelli che già con tanto timore essaltavano le forze degli heretici et biasimavano la tardanza in privar l'apostata, adesso sono diventati muti, poiche non resta lor campo di parlare, se non volessero parlare contra il lor principe, che non privi il medesimo apostata de regali, il che si spera che sia pur per fare dopo l'elettione del novo arcivescovo.

Se la lettera di cambio di 25000 fiorini mi verrà nelle mani, gioverà almeno à farmi ottenere audienza<sup>3)</sup>), non dandola Sua Maestà ad alcuno per essere nel colmo della purga et pur anco ritirato in villa. S'io la ottenerò, penso di parlare, di quanta utilità alla quiete publica sia per dover esser il privare il Truces de regali. *Wien 1583 Mai 21/31.*